
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 06-08-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 46 DEL 06-08-25 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: "Accordo tra la Regione Toscana e ciascuna Conferenza zonale per 
l'educazione e l'istruzione finalizzato alla realizzazione di un programma 
congiunto di sviluppo e potenziamento della governance territoriale in materia 
di educazione e di istruzione in particolare attraverso il rafforzamento e la 
qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e scuola." Approvazione 
dello schema di Convenzione per l'esercizio delle funzioni associate in materia 
di istruzione tra i Comuni appartenenti alla zona Amiata Grossetana. 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 
 
Che l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana esercita in forma associata, in luogo e per conto dei 
Comuni di Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e 
Semproniano, i servizi educativi per l’infanzia, l’adolescenza e i giovani; 
 
Visti: 
- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche; 
 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8/08/2003, n. 47/R e ss.mm, recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32"; 
 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30/07/2013, n. 41/R ss.mm che approva il 
Regolamento in materia di servizi educativi per la prima infanzia; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 584 del 21/06/2016 che approva i Criteri generali per il 
funzionamento delle Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione fornendo le indicazioni per i 
contenuti di base dei regolamenti zonali e per la strutturazione tecnico/organizzativa delle Zone me-
desime; 
 
- la Deliberazione n. 251 del 20/03/2017 la Giunta Regionale che definisce le Linee guida per l'ap-
plicazione dei criteri generali per il funzionamento delle Conferenze Zonali per l'educazione e 
l'istru-zione di cui alla D.G.R. n. 584/2016; 
 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 06-08-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

- il Regolamento interno per il funzionamento della conferenza zonale per l’istruzione (art.6 ter 
comma 2 della L.R. 32/2002, come sostituito dall’art.5, comma1,L.R. 14 ottobre 2014  n°59), 
modificato con Delibera di Giunta n. 10 del 22/01/2019; 
 
 
Preso atto che: 
• gli atti regionali sopra citati  hanno concorso alla costruzione progressiva del Sistema 
integra-to territoriale basato sulle Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione prevedendo in 
particolar modo la creazione delle strutture tecniche necessarie al funzionamento delle Zone 
medesime, nonché il supporto al loro potenziamento in coerenza con quanto previsto dal loro ruolo 
nel contesto della governance regionale; 
• il passaggio della progettazione P.E.Z. Età scolare all’interno del PR FSE+ 2021-2027 rap-
presenta un importante cambiamento che implica i vantaggi di un maggior respiro della pro-
grammazione ma anche, al contempo, un notevole accrescimento dei carichi derivanti dalla gestione 
amministrativa degli interventi; 
•  
Richiamata la Deliberazione della Regione Toscana n. 584 del 13/05/2024 che prevede: 
• la sottoscrizione di un Accordo tra la Regione Toscana e ciascuna Conferenza zonale per 
l’educazione e l’istruzione, finalizzato alla realizzazione di un programma congiunto di svi-luppo e 
potenziamento della governance territoriale in materia di educazione e di istruzione in particolare 
attraverso il rafforzamento e la qualificazione dei coordinamenti zonali educa-zione e scuola, 
destinando apposite risorse; 
• il riparto per gli anni 2024, 2025 e 2026 dei fondi pari a complessivi € 3.022.000,00 a favore 
dei Comuni e delle Unioni di Comuni capofila delle Conferenze zonali per l’educazione e 
l’istruzione per la realizzazione del programma di intervento triennale di rafforzamento e 
qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e scuola. 
 
Preso atto che : 
• l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana, in qualità di ente capofila della zona istruzione 
Amiata grossetana  ha sottoscritto in data 09/10/2024 l'Accordo di collaborazione con Re-gione 
Toscana finalizzato alla realizzazione di un programma congiunto di sviluppo e poten-ziamento 
della governance territoriale in materia di educazione e di istruzione in particolare attraverso il 
rafforzamento e la qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e scuola, nel contesto del 
Sistema integrato per il diritto all'apprendimento lungo tutto l'arco della vita; 
• nei termini previsti dall'Accordo di collaborazione l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana 
ha provveduto a presentare la propria proposta di programma di intervento triennale di svi-luppo e 
rafforzamento della governance territoriale, nella quale sono definite le azioni fina-lizzate in 
particolare al rafforzamento e qualificazione dei coordinamenti zonali educazione e scuola, 
comprensivo di un cronoprogramma indicativo per la realizzazione degli anni 2024/2025 e 2026. 
 
Considerato che: 
• con la sottoscrizione dell’Accordo triennale la Conferenza di zona Amiata  Grossetana si è 
impegnata, tra le altre cose, alla formalizzazione della gestione associata dei comuni compo-nenti la 
zona per l’esercizio delle funzioni trasversali necessarie allo svolgimento del ruolo di capofila 
zonale per la partecipazione agli avvisi regionali e la gestione dei progetti e allo svolgimento del 
ruolo dell’organismo di coordinamento educazione scuola.  
• La formalizzazione della gestione associata deve avvenire entro un anno dalla sottoscrizione 
dell’Accordo triennale, entro il 09/10/2025; 
• La Regione Toscana nel quadro della collaborazione interistituzionale prevista come 
percorso di accompagnamento alla crescita e al rafforzamento del Sistema toscano delle Conferenze 
zonali, più nello specifico per lo sviluppo dell’Organismo educazione e scuola ha trasmesso una 
bozza della “Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di progetta-zione 
educativa zonale relativa all’età scolare”, suscettibile di integrazioni e modifiche sulle specificità di 
ciascuna Zona. 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 06-08-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 
Preso atto che con Deliberazione della Conferenza Zonale Amiata grossetana n.54 del 26/06/2025 
venivano assunte le seguenti decisioni: 
 
• individuare l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana quale sede dell’Organismo di 
coordinamento educazione e scuola; 
• approvare lo  schema di Convenzione (Allegato A,  parte integrante e sostanziale del 
presente atto) che ciascun Comune della zona Amiata Grossetana avrebbe dovuto portare 
all’approvazione del proprio Consiglio Comunale entro il mese di agosto  2025 così da poter 
notificare la formalizzazione della gestione associata entro il termine sottoscritto nell’Accordo 
triennale con la Regione Toscana; 
• procedere altresì a individuare l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana quale capofila per 
le funzioni, i procedimenti e le attività relative alla gestione del servizio di cui trattasi; 
 
ATTESA la propria competenza in materia  e ritenuto di procedere all’approvazione della Conven-
zione sopra detta; 
 
 
CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto del comune di Castel del Piano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche delle seguenti decisioni: 
1. 1 ) di approvare lo schema  di Convenzione (Allegato A,  parte integrante e sostanziale del 
presente atto) per l’esercizio associato delle funzioni nell'ambito delle politiche e degli interventi in 
materia di educazione e istruzione di competenza della Conferenza zonale per l'educazione e 
l'istruzione. 
 
1.2).      di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti 
unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 

 


